«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422870, Б.Матак, Совет,ур, 11

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11

      ПРИКАЗ                    БОЕРЫК

« 1 » марта  2022г.                                                                         № 97

 «О проведении Всероссийских проверочных работв в общеобразовательных

организациях Алькеевского МР РТ»

    В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан

от 27.01.2022 № под-108/22 «Об утверждении плана-графика проведения мероприятий в

рамках республиканской системы оценки качества образования на 2022 год», от

28.02.2022 № под-308/22 «О проведении Всеросссийских проверочных работ в РТ в 2022

году», п р и к а з ы в а ю:

   1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в

образовательных организациях, реализующих программы основногои среднего  общего

образования, в соответствии с графиком проведения ВПР в Алькеевском МР РТ

(приложение 1)

2. Назначить координатором, ответственным за проведение ВПР в муниципальном

образовании методиста УО Яруллину Р.Г.;

организовать проведение ВПР по учебному предмету «Иностранный язык» в

соответствии с требованиями к техническому, аппаратному и программному

обеспечению;

обеспечить участие обучающихся 4 - 8 классов в ВПР по соответствующим

предметам в штатном режиме; участие обучающихся 11 классов в режиме апробации в

ВПР не менее чем по одному учебному предмету;

организовать объективное проведение ВПР в образовательных организациях

муниципального образования в соответствии с методическими рекомендациями и

порядком проведения ВПР в 2022 году, разработанными Федеральной службой по надзору

в сфере образования и науки и строгим соблюдением плана-графика;

соблюдать при проведении ВПР рекомендации по организации работы

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19);

предусмотреть особенности участия в ВПР обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

организовать объективную коллегиальную проверку работ на базе образовательной

организации. В целях обеспечения объективности проверки ВПР провести перекрестную

проверку работ по  дополнительному запросу Управления образования;

провести разъяснительную работу с руководителями образовательных организаций

по порядку проведения и использования результатов ВПР. В случаях выявления фактов

умышленного искажения результатов ВПР, принять управленческие решения в

отношении должностных лиц, допустивших о

организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности при

подготовке, проведении и проверки ВПР в образовательных организациях;

провести работу по привлечению и аккредитации общественных наблюдателей в

целях соблюдения объективности проведения и проверки ВПР (приложение 2)

провести сравнительный анализ ВПР и использовать результаты исследований для

корректировки программ развития общеобразовательных организаций, основных

общеобразовательных программ, дополнительных общеразвивающих программ, а также

для определения образовательной траектории обучающихся;

организовать методическую работу по результатам ВПР.

3. В общеобразовательных организациях назначить координатором ответственным

за проведение ВПР в общеобразовательной организации заместителя директора по

учебной работе;

организовать объективное проведение ВПР в соответствии с методическими

рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2022 году, разработанными Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки и строгим соблюдением плана-графика;

оформить приказ проведения ВПР;

актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР;

провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями)

обучающихся по порядку проведения и использованию результатов ВПР;

обеспечить ежедневную работу в личных кабинетах ФИС ОКО;

соблюдать при проведении ВПР рекомендации по организации работы

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19);

сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить объективность

проведения и проверки ВПР;

внести необходимые изменений в расписание занятий образовательной

организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график

питания);

организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных

наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР 2022

года и текущей успеваемости;

использовать результаты исследований для корректировки программ развития

общеобразовательных организаций, основных общеобразовательных программ,

дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения образовательной

траектории обучающихся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Шатунову Ю.Р.

Руководитель УО Алькеевского МР РТ                     С.Валеева

 (приложение1)

График проведения ВПР в Алькеевском муниципальном районе РТ

Класс Предмет
Планируемый период

проведения

Планируемая дата

загрузки

Проведение ВПР 4-8 классах в штатный режим (15 марта по 20 мая)

4 Русский язык 1 часть 25.04 29.04

4 Русский язык 2 часть 26.04

4 Математика 27.04 30.04

4 Окружающий мир 29.04 3.05

5 Русский язык 25.04 28.04

5 Математика 27.04 30.04

5 Биология 29.04 3.05

5 История 11.05 14.05

6 Математика 27.04 30.04

6 Русский язык 25.04 28.04

7 Математика 27.04 30.04

7 Русский язык 25.04 28.04

8 Математика 27.04 30.04

8 Русский язык 25.04 28.04

Проведение ВПР по иностранному языку 7 класс (1 апреля по 20 мая)

7 Английский язык 22-23.04 27.04

7 Немецкий язык 22.04 26.04

7 Французский язык -

Проведение ВПР в штатном режиме на основе случайного выбора в 6-8 классах

 (15 марта по 20 мая)

6 Биология

29.04-16.05 4.05-19.05
6 География

6 Обществознание

6 История

7 Биология

29.04-18.05 4.05-20.05

7 География

7 Обществознание

7 История

7 Физика

8 Физика

29.04-20.05 4.05-24.05

8 Химия

8 Обществознание

8 История

8 География

8 Биология

Режим апробации (1 марта по 25 марта)

10 География 1.03 4.03

11 История 3.03 9.03

11 Биология 2.03 5.03

11 География 10.03 14.03

11 Физика 11.03 15.03

11 Химия 14.03 17.03

11 Английский язык 1.03 4.03

11 Немецкий язык 1.03 4.03

11 Французский язык -

Проведение ВПР в 5-8 классах в компьютерной форме (18 апреля по 20 мая)

5 Биология

5 История

6 Биология

6 География

6 Обществознание

6 История

7 Биология 29.04

7 География 13.05

7 Обществознание

7 История

8 Биология

8 География

8 Обществознание

8 История

(приложение2)

Показатели объективности ВПР

№ Показатели объективности ВПР
Шкалирование

показателя
(макс - 10 баллов)

1

Наличие принятых организационных документов (об утверждении

ответственных, порядка, регламентов, планов

подготовки к проведению) по проведению ВПР

2 балла –

муниципального и

школьного уровня;

1 балла – приказ

одного уровня; 0

баллов - отсутствие

приказов.

2

Наличие графика выходов независимых наблюдателей или

сотрудника муниципального органа управления образованием в

общеобразовательные организации для осуществления

наблюдения за проведением ВПР

1 балл - график есть

0 баллов - графика нет

3

Охват общеобразовательных организаций общественным

наблюдением (процентное соотношение количества

общеобразовательных организаций (далее – ОО), в которых в день

проведения диагностического тестирования осуществлялось

общественное наблюдение, к общему количеству ОО,

принимавших участие в ВПР

от 90 до 100% - 2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

4
Эффективность общественного наблюдения (наличие

нарушений порядка проведения ВПР, отражаемых в

протоколе наблюдения)

1 балл- нарушений нет

0 баллов - нарушения

есть

5

Охват видеонаблюдением аудиторий проведения
ВПР (процентное соотношение количества аудиторий, охваченных

видеонаблюдением в день  проведения, к общему количеству

аудиторий,

задействованных при проведении ВПР

от 90 до 100% -2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

до 69% -0 баллов

6

Соблюдение порядка проведения ВПР по итогам проведения

выборочной проверки записи видеонаблюдения в аудиториях

проведения

ВПР  (процентное соотношение количества нарушений в

аудиториях, охваченных

видеонаблюдением в день проведения, к общему количеству

аудиторий, задействованных при проведении

ВПР

от 90 до 100% -2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

до 69% - 0 баллов